学生　各位

該当の災害

令和7年青森県東方沖を震源とす

る地震

該当の災害

令和7年11月18日大分市佐賀関の

大規模火災

令和7年台風第22号に伴う災害

令和7年9月12日からの大雨にか

かる災害

令和7年台風第15号等に伴う災害

令和7年9月2日からの大雨にかか

る災害

令和7年台風第12号に伴う災害

11月18日
【大分県】

大分市

【鹿児島県】

南さつま市
8月21日

【三重県】

四日市市
9月12日

【静岡県】

静岡市、伊東市、島田市、焼津市、掛川市、藤枝市、

御前崎市、菊川市、牧之原市、榛原郡吉田町

9月5日

【秋田県】

北秋田郡上小阿仁村、南秋田郡五城目町
9月2日

２県24市町村

（青森県、岩手県）
12月8日

災害救助法適用地域 災害救助法適用日

【東京都】

島しょ利島村、島しょ新島村、島しょ神津島村、

島しょ三宅村、島しょ御蔵島村、島しょ八丈町、

島しょ青ヶ島村

10月8日

災害救助法適用地域 災害救助法適用日

令和７年１２月１６日

学生課学生支援係

令和7年度　災害救助法適用地域の世帯の学生・生徒に対する

給付奨学金家計急変採用及び貸与奨学金緊急採用・応急採用の取扱いについて

　　　　　　標記の件について、以下の対象となる学生で、奨学金の給付及び貸与を希望する場合は

　　　　　学生支援係まで申し出てください

対象：下表の地域及び近隣地域で災害を受けた世帯及び勤務先が被災した世帯の学生

新 規

1年以内

該当の災害 災害救助法適用地域 災害救助法適用日

令和7年8月6日からの低気圧と前

線による大雨に伴う災害

令和7年カムチャツカ半島付近の

地震に伴う津波にかかる災害

令和7年台風第8号に伴う災害

トカラ列島近海を震源とする地

震にかかる災害

令和7年3月23日に発生した林野

火災にかかる災害

令和7年岩手県大船渡市における

大規模火災にかかる災害

令和7年2月17日からの大雪にか

かる災害

流域下水道管の破損に起因する

道路陥没事故にかかる災害

令和6年12月28日からの大雪にか

かる災害

　　　※適用地域の詳細については、日本学生支援機構ホームページをご確認ください。

　　　　【「災害救助法適用地域」ホームページ】

　　　　　https://www.jasso.go.jp/shogakukin/moshikomi/rinji/chiiki/genzai.html

令和7年2月4日からの大雪にかか

る災害

【福島県】

会津若松市、喜多方市、南会津郡檜枝岐村、南会津郡

只見町、南会津郡南会津町、耶麻郡北塩原村、耶麻郡

西会津町、耶麻郡磐梯町、耶麻郡猪苗代町、河沼郡会

津坂下町、河沼郡湯川村、河沼郡柳津町、大沼郡三島

町、大沼郡金山町、大沼郡昭和村、大沼郡会津美里町

【新潟県】

長岡市、東蒲原郡阿賀町

2025年2月7日

【福島県】

岩瀬郡天栄村、南会津郡下郷町

【新潟県】

十日町市、魚沼市

2025年2月9日

【青森県】青森市、弘前市、黒石市、五所川原市、平

川市、南津軽郡藤崎町、南津軽

郡大鰐町、南津軽郡田舎館村、北津軽郡板柳町、

北津軽郡鶴田町

2025年1月4日

【岩手県】

大船渡市
2025年2月26日

【新潟県】

南魚沼市
2025年2月20日

【埼玉県】

八潮市
2025年1月29日

【沖縄県】

島尻郡南大東村、島尻郡北大東村
2025年7月27日

【鹿児島県】

鹿児島郡十島村
2025年7月3日

【愛媛県】

今治市、西条市
2025年3月23日

【石川県】

金沢市

【鹿児島県】

薩摩川内市、曽於市、霧島市、姶良市

【山口県】宇部市

【熊本県】

熊本市（救助実施市）、八代市、玉名市、上天草市、

宇城市、天草市、下益城郡美里町、玉名郡玉東町、玉

名郡長洲町、八代郡氷川町

石川県、鹿児島県

2025年8月7日

山口県、熊本県

2025年8月10日

７道県118市町村（北海道、青森県、岩手県、宮城県、

福島県、静岡県、三重県）
2025年7月30日